
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯЦАЧИШМ0

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

СОВЕТЫ
Совет урамы, 80,

Яна Чишмэ авылы. 423190

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22, сЫяИта@ццаг.гч

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «14» февраля 2024 г. № 42-328

Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2023 год и задачах на 2024 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Новошешминского муниципального района 
Козлова В.М. «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2023 год и задачах на 2024 год», Совет Новошешминского 
муниципального района отмечает, что Глава Новошешминского муниципального 
района осуществляя полномочия действовал в соответствии с Конституцией и 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Уставом 
Новошешминского муниципального района. Перед органами местного 
самоуправления стояло несколько ключевых задач, которые требовали максимального 
внимания в течение всего года: это сохранение позитивной динамики в развитии 
реального сектора экономики, от которой зависела наполняемость бюджета, 
перспективы социального, демографического и экономического развития района.

В консолидированный бюджет в 2023 году поступило 780 млн. рублей, в том 
числе исполнение плана по собственным доходам составило 108%, обеспеченность 
собственными средствами составляет 35 %. Исполнение бюджета по доходам 
позволило в полном объеме выплачивать заработную плату работникам бюджетной 
сферы, осуществлять коммунальные платежи учреждений бюджетной сферы и 
другие расходы, предусмотренные бюджетом района. Исполнение расходной части 
консолидированного бюджета составило 807,5 млн. рублей с ростом на 4% к 2022

В истекшем году валовой территориальный продукт по Новошешминскому 
муниципальному району составил по оценке более 27 млрд, рублей с ростом 1 %.

В структуре ВТП основная доля приходится на нефтяную отрасль и 
промышленность-80,2%, на сельское хозяйство- 9,1%, на строительную отрасль и 
транспорт — 1,9%, транспортировка и хранение -2,8% на торговлю и прочие отрасли -

Объем отгруженных товаров собственного производства на душу населения 
составил 2,46 млн. рублей

году.

6%.



Объем инвестиций в основной капитал в истекшем году составил более 9,5 
млрд, рублей.

Объем валовой продукции аграрного сектора вместе с ЛПХ составил 3,2 млрд, 
рублей.

Была проделана большая работа по реализации строительных программ. За 
2023 год построено и введено 3,5 тыс. кв. м. жилья. Плановое задание по вводу жилья 
было выполнено.

Проводилась системная работа по укреплению материально- технической базы 
спортивных объектов, учреждений здравоохранения, образования, культуры.

Вместе с тем, Совет Новошешминского муниципального района обращает 
внимание на ряд проблем в вопросах повышения уровня и качества жизни населения. 
В частности, продолжает вызывать беспокойство высокий уровень смертности, 
снижение рождаемости, требует усиления работа с молодежью, необходимо 
продолжить работу по повышению качества образования. Системной работы требует 
вопрос увеличения налогооблагаемой базы и поиск дополнительных источников 
поступлений в бюджет района, создание новых рабочих мест. Особое внимание 
следует уделять развитию личных подсобных хозяйств и развитию малых форм 
хозяйствования на селе.

Исходя из вышеизложенного, учитывая мнения постоянных депутатских 
комиссий Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан, а также выполняя положения Устава Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан о подотчетности Главы района перед жителями и 
Советом района, Совет Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Новошешминского муниципального района Козлова В.М. «Об 
итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального 
района за 2023 год и задачах на 2024 год» принять к сведению и утвердить.

2. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан разработать и утвердить план мероприятий по выполнению 
решений, принятых на 42-ом заседании Совета Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан и на сходах граждан в срок до 15 марта 2024 года с 
указанием конкретных сроков и ответственных за исполнение, и обеспечить 
реализацию основных задач:

- продолжить обеспечение реализации федеральных, республиканских и 
муниципальных программ на территории района;

- продолжить работу по привлечению инвесторов, организации новых 
производств, созданию максимально благоприятных условий для реализации 
инвестиционных проектов на территории района;

- повысить эффективность использования земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности, а также эффективность сдачи в



аренду муниципального имущества и земельных участков в интересах 
муниципального района, в том числе по концессионным соглашениям;

- продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в земледелии и 
животноводстве, повышать эффективность сельхозпроизводства;

- добиться не менее 100% собираемости платежей за жилищно-коммунальные 
услуги;

повысить качество работы образовательных учреждений путем 
профессионального роста педагогов, организации профориентационной работы с 
учащимися, организации работы со способными и одаренными детьми;

- в рамках реализации национальных проектов и в целях повышения 
рождаемости и улучшения материального положения с детьми реализовать все меры 
социальной поддержки семей в полном объеме;

- продолжить работу по диспансеризации и профилактическому осмотру 
населения района, особенно категория граждан, подверженных высокому риску 
заболеваний и трудоспособного населения;

- достижение в прививочную компанию 2024 года не менее 70% охвата 
вакцинацией против гриппа взрослого населения на территории района;

- воспитание гражданственности, патриотизма и следования традиционным 
ценностям через вовлечение молодёжи и их участия в подростковых клубах и 
расширения сети подростковых клубов;

- создать равные условия для культурного развития, сохранения языков, обрядов 
и традиций народов, проживающих на территории муниципального района;

- последовательно проводить мероприятия по плану, приуроченные к Году семьи;
проводить комплекс мероприятий, мониторинг и оценку состояния 

межконфессиональных отношений, оперативно реагировать на конфликтные 
ситуации;

- обеспечить реализацию намеченных мероприятий в рамках Года научно­
технологического развития.

3. Рекомендовать главам поселений:
- вести целенаправленную работу по привлечению населения к участию в 

программах и грантах по поддержке крестьянско-фермерских и личных подсобных 
хозяйств;

- продолжить работу по вовлечению граждан в решение вопросов местного 
значения через проведение сходов граждан по введению самообложения на 
территории сельских поселений Новошешминского муниципального района, 
своевременного сбора средств и выполнения принятых вопросов на сходах;

- активно работать по благоустройству, озеленению и очистке населенных 
пунктов, кладбищ, обеспечению экологической безопасности на территориях 
поселений.

4. Аппарату Совета обобщить критические замечания, предложения, 
высказанные на данном заседании Совета, встречах с населением в поселениях и 
принять меры по их выполнению.



5. Постоянным комиссиям Совета района осуществлять действенный 
контроль за выполнением принятых решений.

6. Опубликовать отчет Главы Новошешминского муниципального района «Об 
итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального 
района за 2023 год и задачах на 2024 год» в районной газете «Шешминская новь», на 
официальном сайте Новошешминского муниципального района в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


